

W niedzielę dalsze zdjęcia uczestników konkursu filmowego

DEJATA ROCZNIWA HURCZONA RYCZALICE

OSTATNIE WIADOMOSCI

Redakcja i Administracja
ul. Rydza-Smigłego № 6
Telefon № 59.

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 246

?
OBŁĘDNA MIŁOŚĆ
OBŁĘDNA MIŁOŚĆ
OBŁĘDNA MIŁOŚĆ
?

Batalja w Genewie rozpoczęta

PARYŻ (PAT) — Agencja Havasa donosi z Genewy: Premier Laval odbył wczoraj rano szereg konferencji ze swymi kolegami z Rady Ligi. Posiedzenie Rady zostało wyznaczone na godz. 16-tą. Oczywiście, przedmiotem rozmów było zatarg abisyński - włoski. Osiągnięto zgodę co do spraw proceduralnych. Po posiedzeniu poufnej, Rada wysłuchała sprawozdania ministra Edena, dotyczącego konferencji pary-

skiej. Sprawozdanie to było krótkie i ograniczyło się do przypomnienia faktów. Laval w krótkim oświadczeniu przyłączył się do wywodów Edena. Następnie Aloisi przedstawił włoski punkt widzenia. Hawariate, przedstawił Abisynji, ograniczył się do przyjęcia do wiadomości powyższych oświadczeń, nie udzielając jednak niezwłocznie odpowiedzi.

A jednak Włosi przekroczyli granicę

LONDYN (PAT). Korespondent Reutera z Addis - Abeba donosi, że według wiadomości z Diredaau, uchodzący, należący do szczepu Danakils, napływają dalej w okolice tego miasta i twierdzą stanowczo, że wojska włoskie przekroczyły granicę.

Według doniesień z Addis Abeba, na wypadek rozpoczęcia kroków wojennych wszystkie wzgórza w okolicach Tigre oświetlone będą ogniami, dzięki czemu cała ludność będzie o wybuchu wojny w jak najkrótszym czasie powiadomiona.

Nikt nie winien...

LONDYN (PAT.) Agencja Reutera donosi z Paryża, iż komisja koncyliacyjna włosko-abisyńska zdecydowała, iż żadna odpowiedzialność moralna, ani materialna nie obciąża, ani Włoch, ani też Abisynji w związku z incydentem w Ual-Ual, lub też z wypadkami późniejszymi.

Koniec afery Ricketta

Tajemnicze koncesje dla konsorcjum amerykańskiego w Abisynji zostały unieważnione

LONDYN (PAT) — Wielka sensacja wywołały wiadomości z Waszyngtonu, że koncesja Ricketta, która sprawiła tyle szumu, uległa unieważnieniu. Departament stanu oświadczył wczoraj późno wieczorem, że w wyniku rozmów, przeprowadzonych przez sekretarza stanu Hulla z dyrektorami Standard Vacuum Oil Company, towarzystwo to powiadomiło departament stanu, że wycofuje się z koncesji.

pierwszą wiadomość, iż Standard Vacuum Oil Company jest właścicielem koncesji, otrzymał dopiero wczoraj rano od obu wymienionych dyrektorów. Przedtem sekretarz stanu Hull nie miał wiadomości, które z towarzystw amerykańskich jest w koncesji zainteresowane.

Gdy Dundas i Walden pojawili się u Hulla i ujawnili, że są właścicielami koncesji, amerykański sekretarz stanu oświadczył im, że uzyskanie podobnej koncesji w takiej chwili stanowi

ważną przeszkodę dla utrzymania pokoju i może mieć poważne następstwa. Hull zaznaczył, że, zdaniem rządu Stanów Zjednoczonych, byłoby wysoce pożądanym, aby koncesja jak najprędzej została anulowana. Standard Vacuum Oil Company usłuchało wobec tego zalecenia rządu i wycofało się.

Gdy prezydent Roosevelt został telefonicznie powiadomiony przez sekretarza stanu Hul-

la o decyzji wycofania się z koncesji abisyńskiej, wyraził swoje wielkie zadowolenie z tego powodu. Sekretarz Roosevelt poinformował prasę, że prezydent jest wysoce zadowolony, albowiem uważał on, że koncesja ta utrudnia wszelkie wysiłki, zmierzające do utrzymania pokoju.

Domy i kościoły w gruzach

po wielkiem trzęsieniu ziemi

BUENOS AIRES (PAT) — Trzęsienie ziemi, które nawiedziło okolice okręgu Obando, na pograniczu z Ekwadorem, uważane jest za najgroźniejsze ze wszystkich, jakie miały miejsce w ostatnich dwunastu latach.

Miejscowość Tangua została doszczętnie zburzona; w miejscowości Pasto leży w gruzach kilkadziesiąt budynków, przy czym zginęło kilkadziesiąt osób.

Wielkie szkody materialne wyrządziło także trzęsienie zie-

mi w kilkunastu miejscowościach na pograniczu z Ekwadorem, pociągając również ofiary w ludziach. Cały szereg szos uległo częściowemu zniszczeniu wskutek powstałych sze-

rokiem i głębokich rozpadlin. W kilku miejscowościach musiano zburzyć wiele budynków i kościołów, grożących zawaleniem wskutek doznanych uszkodzeń.

Kłęski żywiołowe na drugiej półkuli

Tornado zniszczył Floridę — cyklon siał spustoszenie w Meksyku

JACKSONVILLE (PAT) — Według depeszy radiowej, 75 członków amerykańskiego legionu b. kombatanów, którzy zajęci byli przy budowie dróg na wyspach Florida Keys zginęło w czasie tornado, który nawiedził te wyspy. Poza tem 47 członków legionu odniosło rany. Na ratunek pozostałych przy życiu, którym brakuje wody i żywności, wysłano parę statków.

Z Miami donoszą, że ofiarami huraganu na Florida Keys padło zgorą 100 ludzi. Zniszczone niemal wszystkich dróg czy ni dokładne obliczenie ofiar w ludziach i strat materialnych prawie niemożliwym.

Huragan sroży się obecnie nad północnym wybrzeżem Florydy. Znajdujący się w pobliżu statek „Capulet” rozesłał sygnały, wzywając pomocy. Prezydent Roosevelt wydał

do armii, marynarki i Czerwonego Krzyża polecenie zorganizowania akcji ratunkowej.

MEKSYK (PAT) — Cyklon, idący z Antyllów, przeszedł nad całym Meksykiem, wywołując poważne szkody w wielu miejscowościach.

W porcie Manzanillo, kano-

niarka i strażniczy statek celny zerwały się i zatoniły. Rzeka Lima wystąpiła z brzegów przy czym przybór wód był tak gwałtowny, że kilkanaście osób zatonoło. Ofiarami powodzi padło również kilkanaście osób w Guaraalajara, stolicy stanu Jalisco.

„Dar Pomorza” powrócił z podróży naokoło świata

Wczoraj przed godz. 8-mą rano miał wypłynąć pod żaglami powracający z podróży naokoło świata „Dar Pomorza”. Okręt na redzie zwinął żagle, poczem pod motorem, w pełnej gali, wolno przybił do portu. W tej chwili wszystkie znajdujące się statki w porcie, jak i na redzie, powitały „Dar Pomorza” rykiem syren. Tysiączne rzesze, zebrane na dworcu Morskim i nabrzeżach wzniosły głośnie okrzyki. Nad „Darem Pomorza” krążyła eskadra hydroplanów.

Na dworcu Morskim oczekiwali „Dar Pomorza” p. premier Sławek, minister Przemysłu i Handlu p. Florjan-Rajchman, b. minister Zarzycki, biskup morski ks. dr. Okoniewski z duchowieństwem, miejscowe władze administracyjne i wojskowe na czele z komisarzem rządu Sokolem i kontradmirałem Unrugiem. W chwili cumowania, orkiestra ma-

rynarki wojennej odegrała Hymn Narodowy, a potem „Pierwszą Brygadę”.

Na pokład wkrócił p. premier Sławek w otoczeniu pana ministra Florjan-Rajchmana oraz władz. Kapitan „Daru Pomorza” Maciejewicz złożył panu premierowi raport, poczem p. premier obszedł front, witając się z oficerami i załogą, a następnie dokonał przeglądu statku, żywo interesując się szczegółami podróży.

Po zejściu władz ze statku, dopuszczono rodziny wychowanków Państwowej Szkoły Morskiej i tu nastąpiły wzruszające sceny powitania.

Podróż, która była pierwszą podróżą „Daru Pomorza” naokoło świata, wykazała wybitną sprawność nawigacyjną naszego żaglowca ćwiczonego, jego dowództwa oraz wyszkolenia załogi, składającej się z przyszłych oficerów naszej floty wojennej i marynarki handlowej.

Młodzież szkolna wnosi życie

Rok szkolny rozpoczęty. Po pierwszym dniu zainsynurowanym wysłuchaniem nabożeństw, z dniem wczorajszym życie szkolne wkroczyło na normalne tory.

Jak wielkie ożywienie wnosi młodzież szkolna świadczy pobieżny przegląd ważniejszych dziedzin życia.

Na kolei niebawem ruch. Zjeżdża nie tylko młodzież, towarzyszą zwłaszcza młodzieży dziecierni troskliwie mamusie.

Nie próżnują również inne środki komunikacji jak autobusy, furmanki.

Tradycyjna ruchawka w księgarniach w tym roku jest jeszcze bardziej spotęgowana, bowiem wprowadzono cały szereg nowych podręczników. Dotyczy to młodszych klas gimnazjalnych i reformowanych szkół powszechnych. Książki są tanie i dlatego obrót duży.

Krawcy się cieszą, że mają manę z nieba z tym pomys-

łem, nakazującym obowiązkowe mundurki szkolne.

Sypią się liczne obstalunki. Jedną tylko troską zakłóca radość krawców, to obawa, by nie ukazały się masowo gotowe mundurki.

Coś podobnego dzieje się u szewców. Wiadomo, dzieciaki zdarły buty przez lato, to teraz szewc musi robić nowe, albo przynajmniej dawać zółwki.

Korzystają sklepy konfekcyj-
ne, korzystają kina dopóki

młodzież czuje brak surowej kontroli wychowawców.

Zato już nie radość ale przygnębienie i rozpacz panuje w rodzinach. Budżety rodzinne są straszną zmorą. Częstokroć wy-czerpano ostateczne grosze i nie-wiadomo z czego żyć cały mie-
siąc, z czego płacić wpisowe i
czesne, zaledwie zdołało się
jako tako odziać dzieci. Jeżeli
w takiej sytuacji znajdzie się
więcej rodzin, to rzeczywiście
horoskopy niezbyt różowe.

Wizytacja Arcypasterska w Grodnie

W sobotę 7 września o godz. 11 m. 9 przyjedzie do Grodna J. E. Ks. Arcybiskup Metropolita Wileński z wizytacją arcypasterską. Wychodzącego z dworca Arcypasterza powitają przy bramie kolejarze.

(U wylotu ul. Dominikańskiej

na pl. Batorego witać będzie p. Prezydent miasta, prezes Akeji Katolickiej i przedstawiciele organizacji świeckich, które zarejestrują się w kancelarii parafji Farnej. Późem nastąpi ingres do Fary, a po ingresie udzielane będzie bierzmowanie.

3 mosty w woj. Białostockiem wybudował 2 baon mostów kolejowych

W lecie roku bieżącego 2 baon mostów kolejowych brał udział w pracach przy budowie mostów drogowych w woj. Białostockiem pod m. Karpowicze.

W rekordowym czasie, bo w ciągu 29 dni roboczych wybudowano 3 mosty: most I klasy 20 tonowy przez rzekę Brzo-

zówka i dwa mosty III klasy 5-tonnowe o rozpiętości—jeden 73 i pół m. przez rz. Olszanka, drugi o rozpiętości 20,80 m. przez rz. Brzozówka.

Pod światłem kierownictwem saperzy pracowali ochotczo, wierząc, że pracą swą wybudują dzieła sztuki inżynierskiej, które

choć w drobnej części przyczyni-
ła się do rozwoju gospodar-
czego państwa.

Szkolne fartuchy, kurtki, kołnierzyki

Gimnastyczne koszulki, spodenki i pantofle poleca najtaniej

J. MIKO
Grodno, Dominikańska 19

Uwaga! Duży wybór pończoch i skarpetek. 9

Nie wie co nuda kto abonuje książki w wypożycz. Iberskiego

Legjoniści głosują na p. Martynowskiego

Członkowie Związku Legjonistów w Grodnie wypowiedzieli się za kandydaturą czołowego kandydata p. Wiktora Martynowskiego i postanowili oddać

na niego swe głosy w dniu głosowania do Sejmu.

Uwaga!

Niniejszem komunikujemy, iż w

RESTAURACJI EUROPA

z dniem 1-IX rozpoczęły się występy znanego rewjowego baletu

„CAIRO”
w programie tańce choreograficzne

Dancing towarzyski

Wstęp bezpłatny
Orkiestra powiększona
Kuchnia wysmienita i tania,
dania barowe od 30 gr.

Dyrekcja.

„ORBIS”

Księgarnia „OGNIKO”
ul. Dominikańska 18
tel. 106

Bilety kolejowe
Informacje!

Restauracja „ROYAL”

ul. Horodniczańska

Wydaje obiady i kolacje. — Codziennie dancngl.
Orkiestra pod k. A. Sadowskiego przygrywa w czasie obiadu od godz. 14—16. Dancng od godz. 21 produkcje świetnego nowego zespołu artystyczno-kabaretowego
Doskonała kuchnia. Ceny niskie.

**PEWNOŚĆ I GWARANCJĘ
dla wkładów oszczędnościowych
znajdziesz
w Komunalnej Kasie
Oszczędności
Powiatu Grodzieńskiego**

Zmiany w kuratorjum

Zmiany personalne w szkolnictwie nie ominęły również wyższych szczebli hierarchicznych.

Z początkiem roku szkolnego rozpoczęli urzędowanie w wileńskim Kuratorjum Okręgu Szkolnego dwaj nowomianowani nieczelnicy wydziałów. Mianowicie wydział szkół powszech-

nych objął p. Stefan Babiński, przeniesiony z Kuratorjum z Równego, wydział zaś szkół średnich objął p. Józef Lubajacki, przeniesiony z Kuratorjum brzeskiego.

Aresztowania narodowców

Jak się dowiadujemy, aresztowany został onegdaj nad ranem członek Stronnictwa Narodowego, w Białymstoku radny miejski, Czesław Serwatko, który odstawiony został do Berezki Kartuskiej.

Pozatem władze bezpieczeństwa aresztowały również radnego Franciszka Biegańskiego oraz Pawła Janickiego z Ogrodniczek i kilku innych.

Do Rodziców!

Rok Szkolny Nadszedł!

W obecnych tak ciężkich czasach każdy może zaoszczędzić, kupując wszystkie potrzebne artykuły jak: podręczniki szkolne nowe (używane z rabatem do 50 proc.) przybory szkolne, kreślarskie, materiały piśmienne, teki, tor-nistry płócienne i skórzane

po cenach fabrycznych
tylko
w Księgarni
IBERSKIEGO

Dominikańska 29

Przy każdym zakupie dodajemy bezpłatnie bogate premje.

Szkolne fartuchy,
kurtki, sweterki,
gimnastyczne spodenki.

Najnowsze higieniczne
kołnierzyki wojskowe.

Kołdry watowane
i na puchu.

SKARPETKI I POŃCZOCHY
w dużym wyborze poleca firma

HERKULES

Dominikańska 31

Kino „POLONJA”
anonuje

filmy — perły ekranu:

Katiusza

Anna Sten i Fred. March.

**Kochaj
mnie dziś**

M. Chevalier i J. Macdonald.

Uwodzicielka
Joan Crawford i Clark Gable.

Kupujcie wyroby krajowe!

Dźwiękowe-Kino **Polonja**
Pocztowa 4

Wstęp 25 gr.
D Z I S

Arcydzieło filmowe reżyserji
genjalnego twórcy „Czempa”
KINGA VIDORA p. t.

**BYŁEM CI
CIERNY**

W rol. gl. Roland Colman
i Kay Francis

Szczególnie każda kobieta po-
winna zobaczyć ten film,
który wzbudził zachwyt
całego świata.

W nadprogramie:
Najnowsze aktualności
Początek seansów 6—8—10

Kino „PALACE”
Orzeszkowej 14
Wstęp od 20 gr.
D Z I S

Wielki podwójny program!

**Nad pięknym
modrym Dunajem**

**Rinaldo
Rinaldini**

**Sprzedaje się dom
z placem (sklep) okazjnie.**
Wiadomość w Administracji
Ost. Wiad. Grodz. pod 3000.

Dźwiękowiec **Apollo** D Z I S Wstęp od 25 gr.
Dominikańska 26

Czy pójść za głosem serca i oddać się wolnej miłości?

Oto problem, który ma do rozwiązania prześlizczna
Sally Eilers

w nadzwyczaj ciekawym filmie p. t.

„ROMANS SEKRETARKI”

Miłość stenotypistki do swego szefa, człowieka żonatego —
oto oryginalna treść tego wspaniałego filmu.

Nadprogram: Najnowsze aktualności
oraz wspaniały dodatek p. t. „Mąż w spodnicy”

Kino Dźwiękowe **„LUX”** Początek seansów
Brygidzka 2 12, 2, 4, 6, 8 i 10
D Z I S Wstęp od 25 gr.

Poteżny dramat szpiegowski na tle autentycznych
w, darzeń p. t.

CZŁOWIEK O 100 MASKACH
tytuł oryginalny
(MARIE GALANTE)

w rolach głównych: Nowa wielka gwiazda Foxa
piękna KETTI GALIAN oraz męski SPENCER TRACY

Nadprogram: Najnowszy tygodnik Foxa
oraz wspaniała groteska rysunkowa p. t.
„Premjera w operze”